

## REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE  
PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO  
GRANDE-SE CNPJ : 13.110.903/0001-77

Cod. Empreendimento: 00045

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	1.549,02516868	15,59	24.146,65	13,38	13,38
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	767,7570	20,45	15.702,95	9,86	23,24
01753/ORSE	Piso alta resistencia, comum, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m2	274,6000	50,00	13.730,00	8,62	31,86
14209/ORSE	Fornecimento e montagem de porta de enrolar automática, em chapa 20 Transvision, com guias laterais, soleira T, motor para 1 000Kg , PVC auto lubrificante nas guias, borracha de vedação d e soleira, central com 02 controles e pintura eletrostática	m2	17,9200	370,44	6.638,28	4,17	36,03
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	305,57272925	20,45	6.249,88	3,93	39,96
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	241,41727036	20,45	4.937,71	3,10	43,06
01798/ORSE	Porta em alumínio, cor N/P/B, tipo pantográfica	m2	14,0700	320,00	4.502,40	2,83	45,89
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	308,49369121	14,00	4.318,91	2,71	48,60
02706/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior (horista)	h	32,47232	132,47	4.301,57	2,70	51,30
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	4.593,356492	0,86	3.950,29	2,48	53,78
04083/SINAPI	Encarregado geral de obras (horista)	h	108,2472	34,73	3.759,42	2,36	56,14
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	172,77968807	20,45	3.533,87	2,22	58,36
10122/ORSE	Bancada em chapa inox - 304, dimensões 3,00 x 0,65m, com 01 cuba de 62,5x50,5x30cm, polida ou escovada	un	1,0000	3.492,78	3.492,78	2,19	60,55
00135/ORSE	Adesivo branco (vedacit) - p/ chapisco, concreto e argamassa - ou similar	kg	98,8560	29,44	2.910,32	1,83	62,38
10492/ORSE	Cesta Básica	un	13,63675453	205,00	2.795,53	1,76	64,14
00944/SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama b wf-b, 450/750v, secao nominal 4 mm2	m	600,0000	4,41	2.646,00	1,66	65,80
07052/ORSE	Cerâmica 20 x 20 cm, Elizabeth, cor Cristal Branco, ou similar	m2	108,1080	23,33	2.522,16	1,58	67,38
10340/ORSE	Laje pré-fabricada treliçada com vigota dupla para piso, h=12cm, intereixo 38cm, enchimento em bloco cerâmico h=8cm	m²	29,1500	80,22	2.338,41	1,47	68,85
02232/ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	90,6822	21,31	1.932,44	1,21	70,06
04116/ORSE	Cabo de cobre isolado EPR, flexivel, 25mm², 0,6/1KV / 90° C (Eprotenax-G7 ou similar)	m	71,4000	26,73	1.908,52	1,20	71,26
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	3,3152	470,22	1.558,87	0,98	72,24
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	un	308,49369121	5,00	1.542,47	0,97	73,21
10425/SINAPI	Lavatorio de louca branca, suspenso (sem coluna), dimensoes *40 x 30* cm	un	16,0000	95,96	1.535,36	0,96	74,17
03221/ORSE	Ventilador de parede 50cm, 127v	un	10,0000	145,63	1.456,30	0,91	75,08
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l	42,7176	32,56	1.390,89	0,87	75,95
03965/ORSE	Cerâmica 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux cardinal ou similar	m2	47,7960	28,42	1.358,36	0,85	76,80
00650/SINAPI	Bloco de vedacao de concreto, 9 x 19 x 39 cm (classe c - nbr 6136)	un	488,6400	2,75	1.343,76	0,84	77,64
36520/SINAPI	Bacia sanitaria (vaso) convencional para pcd, sem furo frontal, de louca branca (sem assento)	un	2,0000	666,80	1.333,60	0,84	78,48
03069/ORSE	Chapa de alumínio lisa 26", dimensões 2,0x1,0m, e=0,46mm	m2	21,0000	58,95	1.237,95	0,78	79,26
00939/SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama b wf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2	m	408,0000	2,79	1.138,32	0,71	79,97
02210/ORSE	Tinta Textura acrílica	l	142,3920	7,66	1.090,72	0,69	80,66
02378/ORSE	Vale transporte	un	241,90145181	4,50	1.088,56	0,68	81,34

## REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE

Cod. Empreendimento: 00045

PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO

Ref : Janeiro/2026-1

GRANDE-SE CNPJ : 13.110.903/0001-77

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
09837/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 75 mm, para esgoto predial (nbr 5688 )	m	77,9720	13,41	1.045,60	0,66	82,66
01605/ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar)	l	352,6530	2,81	990,95	0,62	83,28
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg	565,7232	1,73	978,70	0,61	83,89
13967/ORSE	Tomada 2P + T, Tripla conj. Completo para canaleta 50 x 20mm	un	40,0000	23,35	934,00	0,59	84,48
08830/ORSE	Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN ( linha branca ), corrente de interrupção 10KA, ref.:Moeller ou similar.	un	2,0000	454,75	909,50	0,57	85,05
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	4,54558484	193,04	877,48	0,55	85,60
12027/ORSE	Porta em chapa lisa de alumínio, cor N/P/B, tipo vai-vem, com dobradiça de mola, inclusive visor e vidro liso 4mm	m2	2,7300	320,00	873,60	0,55	86,15
10422/SINAPI	Bacia sanitaria (vaso) com caixa acoplada, sifao aparente, de louca branca (sem assento)	un	2,0000	396,18	792,36	0,50	86,65
06145/SINAPI	Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2"	un	45,0000	17,60	792,00	0,50	87,15
03116/ORSE	Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6 m - 0,408 kg/m	m	50,2000	15,09	757,52	0,48	87,63
00995/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 16 mm2	m	40,8000	17,31	706,25	0,44	88,07
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	h	31,40546	20,45	642,34	0,40	88,47
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	601,7710	0,98	589,74	0,37	88,84
13646/ORSE	Refletor TR Led, corpo em aluminio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.cor 3000K/600k, IP-65, da Taschibra ou similar	un	16,0000	35,95	575,20	0,36	89,20
20271/SINAPI	Tanque de louca branca, com coluna, *30* 1	un	1,0000	552,89	552,89	0,35	89,55
11799/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 10,0 mm2, 450/750v	m	12,0000	44,60	535,20	0,34	89,89
02261/ORSE	Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar	un	45,0000	11,80	531,00	0,33	90,22
00646/ORSE	Condutele tipo "LL" de 3/4" em alumínio fundido a prova de tempo, gases, vapores e pós.	un	40,0000	13,00	520,00	0,33	90,55
09836/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	35,8550	14,17	508,07	0,32	90,87
00982/ORSE	Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar)	cj	16,0000	29,15	466,40	0,29	91,16
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	55,0935	8,43	464,44	0,29	91,45
02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l	6,4773	69,74	451,73	0,28	91,73
02531/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 24 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	1,0000	444,97	444,97	0,28	92,01
09868/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648)	m	105,0000	4,17	437,85	0,27	92,28
01333/ORSE	Líquido selador para parede	l	65,4927	6,66	436,18	0,27	92,55
13877/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4" - Jachkwal ou similar	un	2,0000	214,90	429,80	0,27	92,82
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	306,14027	1,40	428,60	0,27	93,09
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg	417,29856	1,01	421,47	0,26	93,35
13878/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4" - Jachkwal ou similar	un	2,0000	208,85	417,70	0,26	93,61
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	3,9823877	101,30	403,42	0,25	93,86
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	1,21215595	300,00	363,65	0,23	94,09
02016/ORSE		un	1,0000	347,90	347,90	0,22	94,31

## REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE

Cod. Empreendimento: 00045

PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO

Ref : Janeiro/2026-1

GRANDE-SE CNPJ : 13.110.903/0001-77

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01569/ORSE	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acabamento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar. Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	49,8465	6,69	333,47	0,21	94,74
02674/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4", sem luva	m	63,0000	5,29	333,27	0,21	94,95
01332/ORSE	Líquido selador acrílico	l	47,4640	6,66	316,11	0,20	95,15
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	206,76317612	1,39	287,40	0,18	95,33
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	19,1100	14,87	284,17	0,18	95,51
02688/SINAPI	Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm	m	101,7000	2,78	282,73	0,18	95,69
02680/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/2", sem luva	m	22,0500	12,10	266,81	0,17	95,86
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	2,6246548	100,00	262,47	0,16	96,02
09838/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 50 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	24,3410	10,22	248,77	0,16	96,18
11743/SINAPI	Ralo sifonado redondo conico, pvc, 100 x 40 mm, com grelha redonda branca	un	30,0000	8,21	246,30	0,15	96,33
02540/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	kg	64,4412	3,50	225,54	0,14	96,47
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista (horista)	h	13,99727036	15,93	222,93	0,14	96,61
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	16,3240	13,63	222,50	0,14	96,75
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	3,0192	72,41	218,62	0,14	96,89
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	68,76317612	2,96	203,54	0,13	97,02
12874/SINAPI	Pintor de letreiros (horista)	h	9,4500	20,45	193,28	0,12	97,14
20111/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	un	15,0000	12,23	183,45	0,12	97,26
02685/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1", sem luva	m	22,0500	8,27	182,35	0,11	97,37
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	2,39842937	73,93	177,32	0,11	97,48
04384/SINAPI	Parafuso niquelado com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-10	un	8,0000	21,82	174,56	0,11	97,59
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	13,63675453	12,54	171,00	0,11	97,70
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	m3	3,3152	50,38	167,02	0,10	97,80
09835/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	24,0000	6,19	148,56	0,09	97,89
14418/ORSE	Tomada industrial de sobrepor 3P + T, 16A	un	4,0000	36,00	144,00	0,09	97,98
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,9986295	138,48	138,29	0,09	98,07
03702/ORSE	Disjuntor tripolar 70 A, padrão DIN ( linha branca ), curva d e disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	1,0000	123,00	123,00	0,08	98,15
00003/SINAPI	Acido cloridrico / acido muriatico, diluicao 10% a 12% para uso em limpeza	l	6,40772	18,75	120,14	0,08	98,23
43487/SINAPI	Epi - familia encarregado geral - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	106,0000	1,11	117,66	0,07	98,30
00665/SINAPI	Elemento vazado de concreto, quadriculado, 16 furos *50 x 50 x 7* cm	un	3,6000	32,27	116,17	0,07	98,37

## REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE

Cod. Empreendimento: 00045

PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO

Ref : Janeiro/2026-1

GRANDE-SE CNPJ : 13.110.903/0001-77

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01094/ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	un	1,0000	112,00	112,00	0,07	98,51
01966/SINAPI	Curva pvc curta 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	un	5,0000	22,17	110,85	0,07	98,58
00230/ORSE	Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padrão popular	un	4,0000	27,39	109,56	0,07	98,65
14254/ORSE	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado	un	60,0000	1,79	107,40	0,07	98,72
10492/SINAPI	Vidro liso incolor 4mm - sem colocacao	m2	0,6006	174,50	104,80	0,07	98,79
09096/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	10,0000	10,40	104,00	0,07	98,86
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	28,2755	3,66	103,49	0,06	98,92
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	5,45470181	18,00	98,18	0,06	98,98
04351/SINAPI	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-8	un	6,0000	16,17	97,02	0,06	99,04
01689/ORSE	Parafuso de fixação com bucha plástica 8 mm	cj	100,0000	0,96	96,00	0,06	99,10
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	3,4974315	26,93	94,19	0,06	99,16
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	4,49991	20,45	92,04	0,06	99,22
00485/ORSE	Caixa de passagem 30x30cm, em chapa de aço galvanizado p/elettrica	un	1,0000	92,00	92,00	0,06	99,28
00436/ORSE	Caixa de medicaçao bi ou trifásica, em noril (policarbonato)	un	1,0000	91,50	91,50	0,06	99,34
01884/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1", para eletroduto	un	24,0000	3,71	89,04	0,06	99,40
06153/SINAPI	Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1", sem unho e sem ladrao	un	17,0000	5,11	86,87	0,05	99,45
00400/SINAPI	Abracadeira em aço para amarraçao de eletrodutos, tipo d, com 3/4" e parafuso de fixaçao	un	60,0000	1,43	85,80	0,05	99,50
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2" x 30 cm	un	16,0000	5,26	84,16	0,05	99,55
06157/SINAPI	Valvula em metal cromado para pia americana 3.1/2 x 1.1/2"	un	1,0000	82,46	82,46	0,05	99,60
00246/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	5,0451087	15,93	80,35	0,05	99,65
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	6,96989676	10,87	75,76	0,05	99,70
01893/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para eletroduto	un	21,0000	3,17	66,57	0,04	99,74
10596/ORSE	Protetor auricular	un	13,63675453	4,81	65,59	0,04	99,78
00013/SINAPI	Estopa	kg	3,7500	16,94	63,53	0,04	99,82
00868/SINAPI	Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	m	2,0000	28,11	56,22	0,04	99,86
01096/ORSE	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m, excluso conector	un	1,0000	55,60	55,60	0,03	99,89
01602/ORSE	Massa acrílica	l	8,1000	6,72	54,43	0,03	99,92
02711/SINAPI	Carrinho de mao, em aço, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	un	0,30462685	175,45	53,45	0,03	99,95
01891/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 3/4", para eletroduto	un	50,0000	1,06	53,00	0,03	99,98
07604/SINAPI	Torneira metalica cromada para tanque / jardim, sem bico, cano longo, de parede, padrao popular / uso geral, 1/2" ou 3/4"	un	1,0000	50,77	50,77	0,03	100,00
37329/SINAPI	Rejunte epoxi, qualquer cor	kg	0,4226	115,01	48,60	0,03	100,00
07543/SINAPI	Tampa cega em pvc para condutele 4 x 2"	un	10,0000	4,76	47,60	0,03	100,00
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	1,7875761	26,00	46,48	0,03	100,00
04721/SINAPI		m3	0,3328765	137,75	45,85	0,03	100,00

## REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE  
PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO  
GRANDE-SE CNPJ : 13.110.903/0001-77

Cod. Empreendimento: 00045

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
37371/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, se m frete	h	68,76317612	0,63	43,32	0,03	100,00
01873/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares )	h	68,76317612	0,63	43,32	0,03	100,00
01873/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexive l corrugado	un	10,0000	4,20	42,00	0,03	100,00
10583/ORSE	Trincha 3"	un	3,4974315	11,98	41,90	0,03	100,00
03516/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 45 graus, dn 40 mm, para esgoto pred ial	un	18,0000	2,22	39,96	0,03	100,00
06138/SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / v aso sanitario	un	4,0000	9,39	37,56	0,02	100,00
01571/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm2, 1 fu ro e l compressao, para parafuso de fixacao m5	un	32,0000	1,17	37,44	0,02	100,00
03517/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 90 graus, sem anel, dn 40 mm, para e sgoto predial secundario	un	18,0000	2,01	36,18	0,02	100,00
03674/ORSE	Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	6,0000	6,00	36,00	0,02	100,00
01892/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1", para eletroduto	un	24,0000	1,48	35,52	0,02	100,00
01875/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para eletroduto	un	7,0000	5,07	35,49	0,02	100,00
34643/SINAPI	Caixa de inspecao para aterramento e para raios, em polipropil eno, diametro = 300 mm x altura = 400 mm (incluida tampa sem e scotilha)	un	1,0000	35,49	35,49	0,02	100,00
01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0,5400	63,50	34,29	0,02	100,00
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - co letado caixa)	h	25,35343389	1,34	33,97	0,02	100,00
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	26,987372	1,20	32,38	0,02	100,00
01576/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 25 mm2, 1 f uro e l compressao, para parafuso de fixacao m8	un	12,0000	2,47	29,64	0,02	100,00
35693/SINAPI	Tinta latex acrilica economica, cor branca	l	2,1600	13,58	29,33	0,02	100,00
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	1,12527	25,00	28,13	0,02	100,00
01570/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e l compressao, para parafuso de fixacao m5	un	30,0000	0,90	27,00	0,02	100,00
07170/SINAPI	Tela fachadeira em polietileno, rolo de 3 x 100 m (1 x c), cor branca, sem logomarca - para protecao de obras	m2	13,1775	2,02	26,62	0,02	100,00
03684/ORSE	Disjuntor bipolar 20 A, padrão DIN (linha branca), curva B, co rrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	1,0000	26,05	26,05	0,02	100,00
43486/SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos complementa res - coletado caixa)	h	32,0000	0,80	25,60	0,02	100,00
00484/ORSE	Caixa sobrepor 4" x 2", sistema "x"	un	2,0000	12,45	24,90	0,02	100,00
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno , sem jugular (classe b)	un	1,81823394	13,50	24,55	0,02	100,00
01117/ORSE	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un	7,0000	3,40	23,80	0,01	100,00
09097/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	2,0000	11,75	23,50	0,01	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	206,76317612	0,11	22,74	0,01	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0777207	269,00	20,91	0,01	100,00

## REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE  
PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO  
GRANDE-SE CNPJ : 13.110.903/0001-77

Cod. Empreendimento: 00045

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	1,9110	10,66	20,37	0,01	100,00
43460/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos compleme ntares - coletado caixa)	h	26,987372	0,75	20,24	0,01	100,00
06912/ORSE	Caixa de passagem pvc 200x200x150mm	un	1,0000	20,18	20,18	0,01	100,00
00414/ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70°	m	1,0000	17,67	17,67	0,01	100,00
06142/SINAPI	Conjunto de ligacao ajustavel, para vaso / bacia sanitaria, em plastico branco, com tubo, canopla e espude	un	2,0000	8,79	17,58	0,01	100,00
43485/SINAPI	Epi - familia encanador - horista (encargos complementares - c oletado caixa)	h	16,2123	1,07	17,35	0,01	100,00
34653/SINAPI	Disjuntor termomagnetico para trilho din (iec), monopolar, 6 - 32 a	un	2,0000	8,49	16,98	0,01	100,00
20083/SINAPI	Solucao preparadora / limpadora para pvc, frasco com 1000 cm3	un	0,2250	69,74	15,69	0,01	100,00
01879/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 3/4", para e letroduto	un	6,0000	2,45	14,70	0,01	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	2,42117137	6,00	14,53	0,01	100,00
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,8745	16,04	14,03	0,01	100,00
11681/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2" x 40 cm	un	2,0000	6,64	13,28	0,01	100,00
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	42,4400	0,31	13,16	0,01	100,00
02643/ORSE	Fita isolante de alta fusão 19 mm x 10 m	un	1,0000	12,60	12,60	0,01	100,00
06085/SINAPI	Selador acrilico opaco premium interior/exterior	l	1,8900	6,66	12,59	0,01	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementa res - coletado caixa)	h	25,35343389	0,49	12,42	0,01	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amar ela ou azul)	un	0,60607797	20,11	12,19	0,01	100,00
12191/ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2p+t, ABNT, 20A, inc lusive placa em pvc	Un	1,0000	12,10	12,10	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,30462685	36,90	11,24	0,01	100,00
01575/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 16 mm2, 1 f uro e 1 compressao, para parafuso de fixacao m6	un	6,0000	1,79	10,74	0,01	100,00
43463/SINAPI	Ferramentas - familia encarregado geral - horista (encargos co mplementares - coletado caixa)	h	106,0000	0,10	10,60	0,01	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,03054023	319,90	9,77	0,01	100,00
00082/ORSE	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	kg	1,1700	7,97	9,32	0,01	100,00
00122/SINAPI	Adesivo plastico para pvc, frasco com *850* gr	un	0,1470	61,55	9,05	0,01	100,00
44945/SINAPI	Sifao / tubo sinfonado extensivel/sanfonado, universal/ simple s, entre *50 a 70* cm, de plastico branco	un	1,0000	8,70	8,70	0,01	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,45694027	18,58	8,49	0,01	100,00
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrim ento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	22,5054	0,36	8,10	0,01	100,00
09104/ORSE	Interruptor 01 seção simples, conjugado com uma tomada (2p+t), ABNT, de sobrepor, sistema "X"	un	2,0000	4,00	8,00	0,01	100,00
07880/ORSE	Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos co m seção até 120mm2	h	2,7540	2,67	7,35	0,00	100,00
00663/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 3/4"	un	1,0000	7,00	7,00	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou si milar	un	0,54130465	12,90	6,98	0,00	100,00
03309/ORSE	Abraçadeira em aço inox, tipo "D", 1"	un	6,0000	1,15	6,90	0,00	100,00



## REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE  
PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO  
GRANDE-SE CNPJ : 13.110.903/0001-77

Cod. Empreendimento: 00045

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,045484	140,00	6,37	0,00	100,00
00314/ORSE	Bucha aluminio p/eletroduto d=1 1/ 4"	un	3,0000	2,10	6,30	0,00	100,00
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,1774531	34,80	6,18	0,00	100,00
43461/SINAPI	Ferramentas - familia encanador - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	16,2123	0,38	6,16	0,00	100,00
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0645284	92,70	5,98	0,00	100,00
00865/ORSE	Eletroduto condutele pvc rígido, d= 1/2"	m	1,5000	3,95	5,93	0,00	100,00
00209/ORSE	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 1/ 4"	un	3,0000	1,95	5,85	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,15231342	37,80	5,76	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,3108828	16,82	5,23	0,00	100,00
00664/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 5/8"	un	1,0000	5,00	5,00	0,00	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	22,5054	0,22	4,95	0,00	100,00
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,0967926	49,00	4,74	0,00	100,00
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,1129247	27,49	3,10	0,00	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,00314054	979,65	3,08	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,06108045	44,00	2,69	0,00	100,00
13370/ORSE	Plug macho 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A	un	1,0000	2,60	2,60	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,2137816	11,60	2,48	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,12216091	18,80	2,30	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,12216091	18,75	2,29	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,2137816	10,22	2,18	0,00	100,00
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,045484	47,69	2,17	0,00	100,00
38383/SINAPI	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	un	1,0800	1,97	2,13	0,00	100,00
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0645284	32,30	2,08	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,05176509	26,89	1,39	0,00	100,00
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,022742	44,00	1,00	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,06108045	15,40	0,94	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,03054023	28,00	0,86	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,06108045	13,52	0,83	0,00	100,00
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	h	0,04155245	19,56	0,81	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,03054023	25,95	0,79	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,00314054	246,00	0,77	0,00	100,00
43462/SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	32,0000	0,02	0,64	0,00	100,00
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,0161321	37,85	0,61	0,00	100,00
03146/SINAPI	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 10 m (1 x c)	un	0,1294	4,25	0,55	0,00	100,00
10394/ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	un	1,0000	0,35	0,35	0,00	100,00
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,0161321	19,57	0,32	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,00628109	39,10	0,25	0,00	100,00
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,16690879	1,28	0,21	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,00628109	21,30	0,13	0,00	100,00
			0,00314054		0,11		

## REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL ZECA PEREIRA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE  
PRAÇA DA BANDEIRA CENTRO BREJO  
GRANDE-SE CNPJ : 13.110.903/0001-77

Cod. Empreendimento: 00045

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10577/ORSE	Serrote 40cm	un		36,00		0,00	100,00
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,16690879	0,61	0,10	0,00	100,00
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor eletrico trifasico 220/380v, potencia 4cv, sem carregador	un	0,00000039	23.186,44	0,09	0,00	100,00
04230/SINAPI	Operador de maquinas e tratores diversos - terraplanagem (horista)	h	0,00197395	24,81	0,05	0,00	100,00
10586/ORSE	Torquesa	un	0,00089998	45,00	0,04	0,00	100,00
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,04316144	0,80	0,03	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	0,02405	0,90	0,02	0,00	100,00
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,00089998	19,95	0,02	0,00	100,00
04222/SINAPI	Gasolina comum	l	0,00104275	6,50	0,01	0,00	100,00
13458/SINAPI	Compactador de solos de percursao (soquete) com motor a gasolina 4 tempos de 4 hp (4 cv)	un	0,00000018	17.019,08	0,00	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,04316144	0,02	0,00	0,00	100,00
EQUIPAMENTO: 3,94 (0,00%)		MATERIAL: 75.876,43 (47,65%)		PESSOAL: 63.863,85 (40,11%)		TERCEIRO: 22.452,77 (14,10%)	
(cento e cinquenta e nove mil, duzentos e vinte e dois reais e quatro centavos)						OUTROS: -2.974,95 -(1,87%)	
				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		159.222,04	